
Besluit

Van
Het Dagelijks Bestuur van de BWB

Onderwerp Datum
Besluit om te anticiperen op de Verzamelwet 2 juli 2021
Hersteloperatie toeslagen

gelezen: 
het voorstel met bovenaangehaald onderwerp;

gezien:
de beraadslagingen op voornoemde datum;

gelet op:
- de Wet gemeenschappelijke regelingen en de Gemeenschappelijke Regeling 

Belastingsamenwerking West-Brabant;
- het wetsvoorstel Verzamelwet hersteloperatie toeslagen
- de ledenbrieven van de Vereniging van Nederlandse Gemeenten en Unie van 

Waterschappen;

besluit:
1. Bijgevoegde besluit om te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen vast te 

stellen;
2. Het besluit ter kennis te brengen aan het algemeen bestuur van de BWB.

Aldus vastgesteld in de vergadering van 2 juli 2021 

Het Dagelijks Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling
Belastingsamenwerking West-Brabant;
de secretaris, de voorzitter,

drs. P.C.A.M. Stoffelen. drs. Th.J.J.M. Schots.



Besluit van het dagelijks bestuur van de Belastingsamenwerking West-Brabant tot 
vaststelling van het Besluit om te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen 

Het dagelijks bestuur van de Belastingsamenwerking West-Brabant; 

overwegende dat:
- gebleken is dat een groot aantal personen door de hardheid van het stelsel van de 

kinderopvangtoeslag onevenredig is benadeeld waardoor zij in ernstige problemen zijn 
gebracht en velen nog verkeren;

- het dagelijks bestuur zich inzet om een bijdrage te leveren en recht te doen aan de 
gedupeerde ouders om te komen tot herstel van vertrouwen in de overheid;

- deze gedupeerde ouders een zoveel mogelijke schuldenvrije toekomst verdienen;
- het zo snel als mogelijk kwijtschelden van de publieke schulden een essentieel onderdeel is 

van het herstellen van het collectief onrecht dat deze personen door de overheid is 
aangedaan;

- de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen de grondslag zal bieden om de gemeentelijke- en 
waterschapsbelastingen van gedupeerde ouders en diens toeslagpartner kwijt te schelden;

- de beoogde inwerkingtreding van de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen 1 januari 2022 
is;

- het dagelijks bestuur het wenselijk acht om, vooruitlopend op de inwerkingtreding per 1 
januari 2022, te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen. 

besluit vast te stellen:

Besluit om te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen

Artikel 1 Verlenen kwijtschelding
1.Het dagelijks bestuur besluit de gemeentelijke- en waterschapsbelastingen van ouders die 

gedupeerd zijn door de problemen rondom de kinderopvangtoeslag, en daardoor recht 
hebben op het forfaitaire bedrag van €30.000,-, vooruitlopend op de inwerkingtreding van de 
Verzamelwet hersteloperatie toeslagen, kwijt te schelden. 

2.Het dagelijks bestuur keurt goed dat de invorderingsambtenaar de kwijtschelding ambtshalve 
verleent als het gaat om vorderingen genoemd in het beoogde artikel 1.2 van de 
Verzamelwet hersteloperatie toeslagen.

3.De invorderingsambtenaar verleent kwijtschelding van een belastingaanslag aan een 
gedupeerde ouder bij een voor bezwaar vatbare beschikking waarop Hoofdstuk V van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen van overeenkomstige toepassing is.



Artikel 2 Inwerkingtreding
Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking en is van 
kracht tot het moment dat de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen in werking treedt;.

Artikel 3 Citeertitel
Dit besluit wordt aangehaald als: ‘Besluit om te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie 
toeslagen’.

Aldus vastgesteld in de vergadering van 2 juli 2021 

Het Dagelijks Bestuur van de Gemeenschappelijke Regeling
Belastingsamenwerking West-Brabant;
de secretaris, de voorzitter,

drs. P.C.A.M. Stoffelen. drs. Th.J.J.M. Schots.



Voorstel

Aan
Het Dagelijks Bestuur van de BWB  

Onderwerp Datum
Besluit om te anticiperen op de Verzamelwet 2 juli 2021
hersteloperatie toeslagen

Inleiding
Op 18 januari jl. heeft het kabinet aangekondigd dat schulden bij de Belastingdienst en Toeslagen 
en andere publieke uitvoeringsorganisaties worden kwijtgescholden. Ook gemeenten en 
waterschappen zijn gevraagd om openstaande vorderingen kwijt te schelden. In dit voorstel wordt 
geadviseerd om te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie door eerder over te gaan tot het 
verlenen van kwijtschelding van de lokale belastingen voor de gedupeerden ouders van de 
kindertoeslagtoeslagaffaire. 

Toelichting
Voor de ouders die gedupeerd zijn door de kindertoeslagaffaire is begin dit jaar besloten om een 
pauzeknop op de invordering van schulden in te voeren, het zogenaamde moratorium. Door de 
betrokken ministeries en organisaties is in de afgelopen maanden hard gewerkt aan het creëren 
van een grondslag voor het kwijtschelden van de publieke schulden. Dit heeft geresulteerd in een 
wetsvoorstel ‘Verzamelwet hersteloperatie toeslagen’. Dit wetsvoorstel zal in september door de 
staatssecretaris van financiën worden ingediend bij de Tweede Kamer. 

Dit betekent dat de wettelijke grondslag op 1 juli 2021 nog niet gerealiseerd zal zijn. Gezien het 
spoedeisend belang dat met kwijtschelding is gemoeid, kan niet worden gewacht tot het 
wetsvoorstel formeel is bekrachtigd. Het kwijtschelden van de publieke schulden biedt gedupeerde 
ouders rust, zekerheid en zicht op een nieuwe schuldenvrije start.

Het wetsvoorstel voorziet in het met terugwerkende kracht codificeren van beleid in het kader van 
de hersteloperatie kinderopvangtoeslag. Het is wenselijk dat gemeenten en waterschappen 
anticiperen op de grondslag voor kwijtschelding die met dit wetsvoorstel wordt beoogd. Voor zover 
de uitvoering van de heffing en invordering is overgedragen aan een samenwerkingsverband is, is 
het aan het samenwerkingsverband om op de Verzamelwet te anticiperen. De Vereniging van 
Nederlandse Gemeenten en de Unie van Waterschappen adviseren na overleg met de betrokken 
ministeries om het besluit te anticiperen op het wetsvoorstel vast te leggen in een beleidsregel. 

Op grond van artikel 5, van de GR-BWB is het dagelijks bestuur van de BWB bevoegd tot het 
vaststellen van beleidsregels waaronder bijgevoegd conceptbesluit tot het anticiperen op de 
Verzamelwet hersteloperatie toeslagen. Het wetsvoorstel biedt voldoende handvatten en zekerheid 
voor het college van burgemeester en wethouders van gemeenten en het dagelijks bestuur van de 
waterschappen. 



Het rijk compenseert gemeenten en waterschappen volledig voor de belastingen die worden 
kwijtgescholden. Dit betekent dat zowel de kwijt te scheden bedragen als de uitvoeringskosten die 
hieraan verbonden zijn, worden vergoed.

In onderstaande overzicht zijn de openstaande bedragen per deelnemer vermeld waarvoor op 
basis van het moratorium uitstel van betaling is verleend aan personen die zich als gedupeerde van 
de kindertoeslagaffaire hebben gemeld. De Belastingdienst zal binnenkort een definitieve opgave 
doen van personen die daadwerkelijk als gedupeerde van kindertoeslagaffaire kan worden 
aangemerkt. 

Opgeschorte bedragen op basis van het Moratorium Kindertoeslagenaffaire
Naam deelnemer                 Totaal             
Gemeente Bergen op Zoom (Belastingen) € 22.339,03
Gemeente Breda (Belastingen) € 31.543,27
Gemeente Dongen (Belastingen) € 6.976,28
Gemeente Etten-Leur (Belastingen) € 4.924,25
Gemeente Halderberge (Belastingen) € 3.494,44
Gemeente Moerdijk (Belastingen) € 3.871,43
Gemeente Oosterhout (Belastingen) € 6.526,99
Gemeente Roosendaal (Belastingen) € 14.158,85
Gemeente Rucphen (Belastingen) € 515,07
Gemeente Woensdrecht (Belastingen) € 2.822,01
Gemeente Zundert (Belastingen) € 204,38
Waterschap Brabantse Delta (Belastingen) € 52.411,81

Totaal  € 149.787,81

Voorstel
Uw dagelijks bestuur wordt voorgesteld:

1. Het besluit om te anticiperen op de Verzamelwet hersteloperatie toeslagen vast te stellen.
2. Het besluit ter kennisname aan het algemeen bestuur voor te leggen.


